



## DECRETO N° 22/2026/ADSP-MTMI

<b>OGGETTO:</b>	Intervento finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU PNRR M3 C2 - I.2.3 “Cold Ironing”. Denominazione: Elettrificazione Banchina di levante – Cold Ironing (CUP F53F22000060001).Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio di verifica alla progettazione: Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), Progetto Esecutivo (PE) e Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC).CIG BA8755EF6A.
-----------------	--

### IL PRESIDENTE

- VISTA** la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO** l'art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1<sup>a</sup>, dei porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;
- VISTO** il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;
- VISTO** il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che sancisce l'estensione della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotona;
- VISTO** il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);
- VISTO** il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l'altro l'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;
- VISTO** l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotona (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;
- VISTO** l'art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i.;

- VISTO** il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 287 del 12/11/2025 con il quale l'Avv. Paolo Piacenza è stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;
- VISTO** il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario Generale f.f.;
- CONSIDERATO** l'art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di Sistema Portuale;
- VISTA** la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;
- VISTA** la Delibera n° 81/2025 del 22/10/2025 assunta dal Commissario Straordinario in forza dei poteri attribuiti dai d.m. n. 186 del 30/07/2025 e n. 230 del 25/09/2025 con la quale ha approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTA** la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m\_inf. ACF565C.REGISTRO UFFICIALE.U.0000610 del 19/01/2026 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026;
- VISTO** il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124";
- PREMESSO** che con Decreto n. 193/2024/ADSP-MTMI del 11.09.2024 si è provveduto all'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento denominato "*Lotto I – Elettificazione Banchina di Levante – Cold Ironing*" per un importo complessivo pari a € 18.370.000,00;
- DATO ATTO** che l'importo complessivo di € 18.370.000,00 è stato finanziato con fondi PNC e che la copertura finanziaria per la realizzazione dell'intervento è stata disposta con decreto n. 167/2023/AdSP-MTMI del 29.09.2023 sul Capitolo di Bilancio U1 201011/15;
- DATO ATTO** che con la nota prot. n. 31888 U/2024 del 29/11/2024 con cui questa AdSP-MTMI manifestava al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti la necessità di incrementare le somme per una proficua ed efficiente realizzazione degli interventi in oggetto;
- RICHIAMATO** il decreto di riparto di risorse in attuazione dell'allegato alla decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 14 maggio 2024, relativamente all'Investimento PNRR M3C2-I.2.3 "*Cold ironing*" consistente nella realizzazione di una rete per la fornitura di energia elettrica nell'area portuale e della relativa infrastruttura di connessione alla rete nazionale di trasmissione, nonché per la fornitura di elettricità da terra e la ricarica delle navi elettriche (protocollo m\_inf.UFFGAB.REG\_DECRETI.R.0000321.13-12-2024);

- DATO ATTO** che, per l'effetto del citato DM 321/2024 del MIT, l'intervento *Elettrificazione Banchina di Levante – Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) già finanziato con il PNC, giusto DM n. 101 del 13.04.2023, per € 18.370.000,00 è ora confluito nel finanziamento PNRR come intervento in essere per complessivi € 66.370.000,00;
- RICHIAMATA** la variazione di bilancio d'urgenza adottata con Decreto 34/2025/ADSP-MTMI del 18/03/2025 (ratificata con DCG n° 76 del 30/04/2025) ai sensi dell'articolo 14, comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, con la quale, tra l'altro, sono stati stanziati i capitoli di entrata E1202011/22 e di uscita U1 201011/22 relativi all' intervento complesso denominato *Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing*;
- DATO ATTO** che con Decreto n° 47/2025/ADSP-MTMI del 18/04/2025 si è provveduto al riaccertamento delle somme a seguito del decreto n°321 del 13/12/2024 del MIT per la realizzazione dell'intervento complesso denominato "*Elettrificazione Banchina di levante – Cold Ironing*" misura PNRR M3C2 - I.2.3. CUP F53F22000060001;
- DATO ATTO** che l'Area Tecnica di questa AdSP-MTMI, conformemente all'art. 3 dell'Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 (CdC), ha aggiornato l'apposito Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) al fine di definire le esigenze dell'Amministrazione e i requisiti dell'affidamento dell'intervento complesso denominato *Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) per un importo complessivo di 66.370.000,00 €;
- DATO ATTO** che con Decreto n° 62/2025/ADSP-MTMI del 21/05/2025 si è provveduto ad approvazione il citato DIP, aggiornare il quadro economico di progetto unitamente ad impegnare le dovute somme per la realizzazione dell'intervento complesso denominato "*Elettrificazione Banchina di levante – Cold Ironing*" ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e smi a valere sui fondi PNRR M3C2 - I.2.3 "Cold ironing" (CUP F53F22000060001) con imputazione sul capitolo di bilancio U1201011/22 (PNRR);
- CONSIDERATO** che con nota prot. E n°27244 del 28/10/2025 il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha trasmesso il proprio decreto n° 241 del 02/10/2025 con il quale veniva confermata la copertura finanziaria dell'intervento *Elettrificazione banchina di Levante – Cold Ironing* (CUP F53F22000060001) a valere sui fondi PNRR M3 C2 - I.2.3 "Cold ironing" (docuMIT m\_inf.UFFGAB.REG\_DECRETI.R.0000241.02-10-2025) per come specificato nel relativo Allegato I;
- DATO ATTO** che a seguito del citato DM n° 241 del 02/10/2025 è stato sottoscritto apposito accordo procedimentale trasmesso da questa AdSP-MTMI con prot. U n° 28389 del 07/11/2025 e registrato il 19/11/2025 giusta comunicazione prot. n°2026 del 07/01/2026;
- DATO ATTO** infine, che con Decreto n° 15/2026/ADSP-MTMI del 17/02/2026 questa AdSP-MTMI ha provveduto al riassetto del quadro economico generale di progetto e dei singoli codici locali di progetto CLP 001 e CLP 002

per un importo totale di euro 66.370.000 con imputazione sul capitolo di bilancio U1201011/22 (PNRR);

**DATO ATTO** che l'Area Tecnica di questa AdSP-MTMI, in conformità al citato DIP, ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) di cui all'art. 41 del vigente CdC e art. 6 dell'allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;

**CONSIDERATO** necessario provvedere alla verifica del citato progetto quale attività propedeutica all'approvazione del progetto stesso atteso l'alto contenuto specialistico del servizio e dell'incompatibilità per i dipendenti dell'Ente;

**ACCERTATA** ai sensi dell'articolo 7, comma 6, lettera c) del Dlgs 165/2001, l'indisponibilità oggettiva di poter utilizzare personale interno all'AdSP-MTMI sia per ragioni di elevato carico di lavoro collegate alle attività degli uffici, sia per la necessità di espletamento del servizio ad elevato contenuto tecnologico in tempi brevi;

**DATO ATTO** che al fine della determinazione dell'importo delle competenze professionali da porre a base di affidamento della procedura, è stato determinato un compenso in conformità con le vigenti tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016, il cui importo complessivo delle prestazioni risulta pari ad euro 88.271,10 onnicomprensivi;

**DATO ATTO** che questa Amministrazione al fine di procedere all'affidamento del servizio in oggetto citato intende procedere con un affidamento diretto del servizio ai sensi e per gli effetti dell'art 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

**DATO ATTO** ancora che trattandosi di affidamento diretto con un unico operatore; pertanto, non soggetto alla concorrenza del mercato, è chiesto di applicare un ribasso secondo il limite previsto dal Decreto Legislativo n. 209 del 31 dicembre 2024 art. 14 c.1 lett. i) ovvero del 20%, per cui l'importo complessivo delle prestazioni risulta pari ad euro 70.616,86 (di cui 67.900,83 € quale compenso professionale + 2.716,03 € per cassa previdenziale pari al 4%) con IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 co 1 nr 6 DPR 633/72;

**DATO ATTO** che per l'appalto *de quo* non vi è un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 36/2023 sia per l'importo che per la natura dell'appalto;

**CONSIDERATO** che l'importo complessivo contrattuale del servizio professionale sopra specificato è inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento diretto del servizio ai sensi e per gli effetti dell'art 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono *“l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali [...]”*;

**DATO ATTO** che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. n. 36/2023 e smi;

#### **DATO ATTO**

l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua “[...] l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

#### **STABILITO**

quanto segue:

1. che l’oggetto della procedura è il Servizio di verifica del progetto di fattibilità tecnico ed economica comprensivo di piano di sicurezza e coordinamento e del progetto esecutivo inerente l’intervento “Elettificazione banchina di Levante - *Cold Ironing*”. CUP F53F22000060001;

1.2. che l’importo dell’affidamento diretto è pari ad euro euro 70.616,86 (di cui 67.900,83 € quale compenso professionale + 2.716,03 € per cassa previdenziale pari al 4%) con IVA non dovuta ai sensi dell’art. 9 co 1 nr 6 DPR 633/72;

1.3. che l’operatore economico contraente è lo STUDIO SURACI INGEGNERIA S.R.L. con sede legale in VIA MANZONI N. 42, 20900 MONZA (MB), con codice fiscale e partita IVA n. 10772890967 resosi disponibile all’espletamento del predetto Servizio in tempi celeri e che, secondo il principio del risultato, garantisce l’esecuzione dello stesso con la massima tempestività scongiurando eventuale perdita o riduzione dei finanziamenti a valere sui fondi PNRR;

1.4. che i requisiti di carattere generale dell’OE sono quelli previsti al Capo II, Titolo IV del D.lgs. 36/2023

1.5. che i requisiti dell’OE inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale sono quelli di cui all’art. 100, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023: iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto.

1.6. che la forma del contratto/disciplinare di incarico verrà perfezionata in modalità elettronica anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, la cui durata è commisurata all’effettuazione del servizio;

1.7. che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto del servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

1.8. che i pagamenti saranno effettuati previa presentazione di fattura elettronica, entro 30 (trenta) giorni dalla ricezione della stessa e la stessa

dovrà riportare le seguenti indicazioni: Codice Unico di Progetto (CUP), Codice Identificativo di Gara (CIG), riferimento al finanziamento, estremi del contratto/disciplinare di incarico;

1.9. che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.

**DATO ATTO**

che in virtù del registro delle piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) certificate di cui all'articolo 26, comma 3 del Codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023) depositato presso l'ANAC, questa Amministrazione opera anche per mezzo della piattaforma telematica TUTTOGARE (accessibile dal Link: <https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php>) per la gestione e lo svolgimento delle tipologie di procedure in forma telematica, nel rispetto dei requisiti di legge;

**DATO ATTO**

che la società alla quale affidare il servizio in parola è stata individuata tramite la piattaforma telematica di *e-procurement* in dotazione a questa Stazione Appaltante (SA), accessibile dal Link: <https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php>, tra le società in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni richieste;

**CONSIDERATO**

che in data 09/01/2026, al fine di affidare i servizi di cui all'oggetto, attraverso la piattaforma telematica di *e-Procurement* TUTTOGARE, di cui alla trattativa ID Gara #167, è stato richiesto all'operatore economico STUDIO SURACI INGEGNERIA S.R.L. con sede legale in VIA MANZONI N. 42, 20900 MONZA (MB), con codice fiscale e partita IVA n. 10772890967, di voler formulare la propria offerta economica sulla scorta della documentazione resa disponibile sulla piattaforma stessa;

**VISTA**

la documentazione amministrativa nonché l'offerta economica, trasmessa a mezzo piattaforma *e-Procurement* TUTTOGARE dall'Operatore Economico, STUDIO SURACI INGEGNERIA S.R.L. con sede legale in VIA MANZONI N. 42, 20900 MONZA (MB), con codice fiscale e partita IVA n. 10772890967, conformemente a quanto richiesto dalla SA con lettera di invito, e che l'ammontare complessivo per l'espletamento del servizio in oggetto è pari ad euro 70.616,86 (di cui 67.900,83 € quale compenso professionale + 2.716,03 € per cassa previdenziale pari al 4%) con IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 co 1 nr 6 DPR 633/72;

**DATO ATTO**

che, per l'avvio del servizio di cui all'oggetto, è stato effettuato il controllo del possesso dei requisiti dell'affidatario attraverso l'utilizzo del sistema FVOE 2.0 - Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico, secondo quanto disposto dall' art. 24 del D. Lgs. 36/2023, e che lo stesso ha dato esito positivo;

**DATO ATTO**

che è stato acquisito il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) dall'Operatore Economico in parola, contenente le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all'assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e

95 del decreto legislativo n. 36/2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

**DATO ATTO**

che sono stati acquisiti d'ufficio e con esito positivo:

- il certificato di regolarità contributiva e rilasciato da InarCassa online SI017943/165.2.2/AVCP016, dal quale si rileva che l'Operatore Economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
- il certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (art. 39 D.P.R. 14/11/2002 N.313);
- l'elenco delle violazioni non definitivamente accertate, ai sensi degli articoli 2, 3 e 4 dell'allegato II.10 del d. lgs. n. 36 del 2023 per come indicato dall'articolo 95, comma 2, del d. lgs. n. 36 del 2023;
- l'estratto ANAC delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese;
- il certificato del Casellario Giudiziale numero 596604/2026/R;
- l'esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti.

**DATO ATTO**

che è stata interrogata la Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia (BDNA) PR\_MBUTG\_Ingresso\_0012459\_20260223;

**DATO ATTO**

infine che il prezzo offerto dall'operatore economico può ritenersi congruo in rapporto alla qualità delle prestazioni rese e che le procedure di affidamento si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;

**RICHIAMATO**

il Decreto n° 15/2026/ADSP-MTMI del 17/02/2026 con il quale questa AdSP-MTMI ha provveduto al riassetto del quadro economico generale per un importo totale di euro 66.370.000 con imputazione sul capitolo di bilancio U1201011/22 (PNRR) nel quale viene aggiornato il quadro economico del codice locale del progetto CLP002:

QE Secondo CLP002

<b>A</b>	<b>PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI</b>	
A.1	Lavori a Corpo	0,00 €
A.2	Lavori a Misura	28.974.359,21 €
A.3	Fornitura in opera	0,00 €
A.3.1	<i>Totale lavori a misura e a Corpo a base di gara</i>	<i>0,00 €</i>
A.6	Totale oneri della sicurezza a misura non soggetti a ribasso	311.743,59 €
	<b>TOTALE A</b>	<b>29.286.102,80 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1	Imprevisti omni	2.810.096,26 €
B.2	Spese per allacci ai pubblici servizi alta tensione	1.500.000,00 €
B.3	Spese per esecuzione prove, caratterizzazione e campagna di frantumazione	139.836,28 €
B.4	Collaudo tecnico amministrativo	219.036,91 €
B.5	Collaudo statico	0,00 €
B.6	Collegio Consultivo Tecnico	130.000,00 €
B.7	Spese per progettazione esecutiva	195.400,37 €
B.8	Spese per attività tecnico-amm. per verifica e validazione PFTE e PE	192.256,36 €
B.9	Direzione Lavori-CSE	757.149,01 €
B.10	Indagini geologiche e geotecniche	77.660,00 €
B.11	Incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.lgs n. 63/2023	592.432,85 €
B.12	Acquisizione aree ed immobili	400.000,00 €
B.13	Spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionali	878.583,08 €
B.14	Cassa previdenziale	50.992,23 €
B.15	Spese per pubblicità	0,00 €
B.16	Pagamento Anac	4.080,00 €
B.17	Commissione di Gara/Giudicatrici	80.000,00 €
B.18	IVA 22% ( B.2 - B.3)	360.763,98 €
B.19	IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 comma 6 del DPR633/73 - Altre imposte IRAP 8,5% su art. 45 c.3 del Dlgs 36/02026	32.538,11 €
B.20	Oneri previdenziali (16% su B.4 - B.5)	35.045,91 €
	<b>TOTALE B</b>	<b>8.455.871,35 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE LAVORI, SICUREZZA E SOMME A DISPOSIZIONE (A + B)</b>	<b>37.741.974,15 €</b>

- ACCERTATA** l'inesistenza di posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, tra la Stazione Appaltante e l'Operatore Economico contraente, per come previsto all'art. 6 bis della legge n. 241/1990 ed introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;
- RICHIAMATO** il D.Lgs. n. 33/2013 per gli adempimenti in materia di trasparenza e ribadito che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente con valore di notifica agli interessati;
- RICHIAMATO** il Regolamento AdSP-MTMI delle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, approvato con Decreto n. 11/2025 del 23/1/2025;
- RITENUTO** di dover dichiarare l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023 a seguito delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale relativamente al soggetto aggiudicatario;
- TENUTO CONTO** che la scelta dell'operatore economico individuato rispetta il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023 che vieta "l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.";

<b>TENUTO CONTO</b>	che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) BA8755EF6A;
<b>VISTO</b>	l'art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i.;
<b>SU PROPOSTA</b>	del RUP e del Dirigente dell'Area Tecnica che attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;
<b>SENTITO</b>	il Segretario Generale F.F. dott. Pasquale FARAONE;
<b>VISTO</b>	il D.Lgs. 36/2023 e smi;
<b>VISTI</b>	gli atti d'ufficio;

#### **DECRETA**

- 01) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- 02) Di dare atto che l'impegno generale di spesa è stato assunto con Decreto n° 62/2025/ADSP-MTMI del 21/05/2025 individuando quale capitolo di spesa il seguente: U1201011/22 (PNRR).
- 03) Di adottare il presente atto quale decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, d.lgs. 36/2023 e smi per il Servizio in oggetto citato.
- 04) Di approvare le risultanze della trattativa ID Gara #X167relativa al servizio di verifica alla progettazione: *Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), Progetto Esecutivo (PE) e Pisano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) "Elettrificazione banchina di Levante-Cold Ironing"* con l'operatore economico STUDIO SURACI INGEGNERIA S.R.L. con sede legale in VIA MANZONI N. 42, 20900 MONZA (MB), con codice fiscale e partita IVA n. 10772890967 che ha confermato il ribasso del 20% sull'importo a base d'asta pari ad euro 88.271,10 offrendo per l'esecuzione del servizio euro 70.616,86 (di cui 67.900,83 € quale compenso professionale + 2.716,03 € per cassa previdenziale pari al 4%) e IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 co 1 nr 6 DPR 633/72.
- 05) Di dare atto che le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa.
- 06) Di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, la realizzazione del servizio in oggetto, all'Operatore Economico, STUDIO SURACI INGEGNERIA S.R.L. con sede legale in VIA MANZONI N. 42, 20900 MONZA (MB), con codice fiscale e partita IVA n. 10772890967, per un importo complessivo pari ad euro 70.616,86 (di cui 67.900,83 € quale compenso professionale + 2.716,03 € per cassa previdenziale pari al 4%) e IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 co 1 nr 6 DPR 633/72.

07) Di sub-impegnare, al cap. U1201011/22 rr.pp. CLP002, l'importo complessivo di euro 70.651,86 (di cui 67.900,83 € quale compenso professionale + 2.716,03 € per cassa previdenziale pari al 4% + 35,00 quota ANAC) dalle voci B.8 e B.14 per il servizio e B.16 per la quota ANAC dal quadro economico del CLP002 approvato con il citato Decreto n° 15/2026/ADSP-MTMI del 17/02/2026.

Operatore Economico	Compenso (€)	Oneri 4% (€)	IVA	Totale (€)
STUDIO SURACI INGEGNERIA S.R.L.	67.900,83	2.716,03	non dovuta ai sensi dell'art. 9 c.6 del DPR 633/72	70.616,86
ANAC	35,00	----	---	35,00

08) Di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara), acquisito tramite piattaforma telematica e-Procurement TUTTOGARE, è il seguente: BA8755EF6A.

09) Di delegare alla sottoscrizione del contratto la Dirigente responsabile del Centro di Costo per come previsto dall'art. 9 c.1 del "Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia" approvato con Decreto N° 11/2025/ADSP-MTMI, sotto forma di scrittura privata.

10) Di demandare al Settore Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza per la stipula e la redazione dei dovuti atti contrattuali.

11) Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) identificativo dell'intervento è F53F22000060001.

12) Di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), già individuato nel PTOP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l'Ing. Maria Carmela DE MARIA dirigente di ruolo di questa amministrazione con adeguata esperienza.

13) Di demandare alla Dirigente responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane il seguito di competenza.

14) Di demandare, al competente ufficio, la pubblicazione, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, del presente Decreto all'Albo pretorio online e alla pertinente sezione dell'Amministrazione Trasparente al fine di garantire l'accesso civico e adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del Dlgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Gioia Tauro, 26/02/2026

**LA DIRIGENTE AREA TECNICA**

*Ing. Maria Carmela DE MARIA*

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli obblighi di cui al presente provvedimento.

**IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO**

*Dott. Luigi VENTRICI*

**IL SEGRETARIO GENERALE f.f.**

*Dott. Pasquale FARAONE*

**IL PRESIDENTE**

*Avv. Paolo PIACENZA*